Interim dum sacra Indulgentiarum Congregatio haec omnia ad examen revocabat, in primis animadvertibat, diversas formulas impertiendi tum generalem absolute generalem per annum, tum in articulo mortis, et benedictionem papalem, quae sive in exhibito Manuali pro Tertiaris, sive in Summariis indulgentiarum et privilegiorum iisdem concessorum legebantur, haud levem facessere difficultatem. Quae quidem difficultas pro formulis generalis absolute generalem eo magis aucta est, quod a nonnullis locus factus est controversiae potissimum de virtute et efficacia absolute generalem. His vero accesserunt aliae quaestiones a confessorio Monialium Ordinis S. Francisci dioecesis Viterbiensis et Tuscanensis propositae, quae pariter ad generalem absolute generalem referebantur.

Quare haec Sacra Indulgentiarum Congregatio haud eunctanum esse censuit, ut desuper his suum deponeret iudicium; auditoque consultoris voto, manifestius patuit, ex literali et obvio sensu formularum interpretationem erui veritati non consonam, et doctrinam quoque dogmaticam indulgentiarum haud leviter laedentem. Ad quas proinde quaestiones dirimendas utpote dogma spectantes, quum haec Sacra Indulgentiarum Congregatio ex sui institutione incompetentis sit, res tota ad Supremam Universalem Inquisitionis Congregationem delata est, quae de his omnibus maturo examine peracto, detectos errores reprobavit, veramque doctrinam proponens iuxta eam corrigenda mandavit, quae minus recta fuerant scripta et evulgata.

Verum Suprema Universalis Inquisitionis Congregatio in tuto positus, quae ad dogma pertinebant, reliqua, quae propius rectam indulgentiarum administrationem attingebant, huic Sacrae Congregationi definienda reliquit.

Quare sequentia dubia resolvenda proposita sunt:

1. An et pro quibus praescribenda sit sub poena nullitatis formula unica pro absolute generalem generalibus impertiendis? Et quatenus Affirmative,
2. Quanam formula sit iniungenda?
3. An pro impertienda absolute generalem in articulo mortis Ter-

*) Odsyłamy Czytelnikow do artykułu o jeneralnej absolucyi, jaka w niektórych starszych zakonach i ich bractwach dzielać się zwykła w pewne dni roku, — do artykułu, umieszczonego w II Roczniku *Przeglądu* str. 299. Formuły absolucyi jeneralnej, jakie odtąd jedynie używane być mają, podamy w przyszłym numerze.

tiariis saecularibus Franciscalibus debeat formula Benedictina adhiberi, vel sit eadem sub poena nullitatis praescribenda?

Et quatenus Negative,

4. An sit sub eadem poena iniungenda formula a Fr. a Cipressa tradita?

Et quatenus Negative,

5. An formula, quae nunc adhiberi solet, sit servanda, vel potius et quomodo reformanda?

6. An pro impertienda Tertiariis Franciscalibus saecularibus benedictione Papali obligatio adsit, formula Benedictina utendi, vel sit eadem praescribenda?

Et quatenus Negative,

7. An formula, qua nunc iisdem Tertiariis Franciscalibus benedictio Papalis impertiri consuevit, sit servanda vel potius et quomodo reformanda?

8. An pro iisdem sit et quatenus Benedictinae observantia iniungenda quoad regulas ab eadem quoad benedictionem Papalem praestitutas?

9. An pro indulgentia adnexa absolutioni generali sit servanda etiam quoad Tertiarios Francisciales saeculares responsio data 12 Martii 1855, vel, attentis praesentibus adiunctis, addenda indulgentia pro vivis, quoad festa etiam, pro quibus fertur concessa a Leone X?

10. An absolutioni generali adnexa sit indulgentia pro defunctis?

Et quatenus Negative,

11. An sit concedenda Tertiariis Franciscalibus saecularibus?

12. An absolutiones generales dari debeant aut possint intra vel extra Sacramentum Poenitentiae?

13. Utrum Chordigeri S. Francisci Assisiatis ac Sodales S. Francisci Salesii gaudeant privilegio absolutionis generalis et benedictionis Papalis?

Et quatenus Negative,

1. Utrum possit atque expediat ipsis concedere privilegium absolutionis generalis, et quoties in anno, vel potius huius privilegii loco iisdem elargiri communicationem indulgentiarum et bonorum operum, et eum qua forma?

2. Utrum expediat Chordigeris et Salesianis concedere privilegium absolutionis plenariae in articulo mortis, et quoties in anno illud benedictionis Papalis?

14. An constet de authenticitate gratiae absolutionis generalis Monialibus O. S. F. dioecesis Viterbiensis et Tuscanensis a Clemente VIII concessae?

Et in Congregatione generali habita in Palatio Apostolico Vaticano die 18 mensis Martii anni 1879 EE. PP. rescripserunt:

Ad 1. Consulendum SSmo, ut ad uniformitatem induendam et ad falsas interpretationes vitandas praescribere dignetur sub poena nullitatis unice absolutionis generalis formulam pro Regularibus cuiusmodi Ordinibus hoc privilegio fruentibus, pro Tertiariis vero Saecularibus, ceterisque omnibus communicationem privilegiorum et gratiarum cum eisdem vel cum Regularibus habentibus unice pariter dignetur praescribere formulam benedictionis cum indulgentia plenaria loco absolutionis generalis hucusque usitatae.

Ad 2. Provisum in primo.

Ad 3. Formula Benedictina est praescribenda sub poena nullitatis pro omnibus indiscriminatim, facto verbo cum SSmo.

Ad 4 et 5. Provisum in tertio.

Ad 6. Ut in tertio.

Ad 7. Provisum in sexto.

Ad 8. Regulas a Benedicto XIV praescriptas esse admissim observandas.

Ad 9. Quoad Tertiarios saeculares provisum in primo.

Ad 10. Consulendum SSmo, ut concedat ad cautelam indulgentiam pro defunctis.

Ad 11. Provisum in primo.

Ad 12. Servetur pro Regularibus consuetudo.

Ad 13. Negative ad utrumque.

Ad 1. Negative ad primam partem; Affirmative ad secundam, facto verbo cum SSmo pro concessione indulgentiae plenariae quater in anno diebus a Summo Pontifice designandis et pro communicatione bonorum operum pariter quater in anno iuxta formulam praescriptam in decreto Sacrae Indulgentiarum Congregationis die 25 Februarii 1739.

Ad 2. Ad primam partem: gaudeant impetratis; ad secundam: Chordigeris et Salesianis concedendum esse privilegium, si SSmo placuerit, benedictionis Papalis semel tantum in anno.

Ad 14. Non esse interloquendum.

His vero editis ab EE. PP. resolutionibus, Sacrae huius Congregationis Indulgentiarum Cardinalis Praefectus, quo initum consilium de unico conficiendo Manuali pro universis Tertiariis facilius et tutius assequi posset, proponendum censuit, ut specialis seligeretur Commissio constans et Secretariis, vel ex personis ab eisdem designandis trium Sacrarum Congregationum, videlicet Episcoporum et Regularium, S. Rituum, et Indulgentiarum, quae videat, utrum et aliae animadversiones faciendae sint in exhibito Manuali, easque proponat in peculiari Patrum Cardinalium Congregatione a SSmo deputanda. Quod propositum EE. PP. unanimiter probaverunt.

Facta autem de iis omnibus relatione SSmo D. N. Leoni PP. XIII in Audientia habita ab infrascripto Secretario die 22 Martii 1879, Sanctitas Sua praefatas resolutiones benigne approbavit et confirmavit; et resolutiones quoad priora octo dubia executioni mandari praecipit per decretum S. Rituum Congregationis.

A. Card. Oreglia a S. Stephano, Praef.
A. Panicci, Secr.

PIŚMIENNICTWO KOŚCIELNE.

Z nowszych ważniejszych **wydawnictw niemieckich** mamy do zapisaania:

1. *Der kath. Glaube vor dem Richterstuhle der Vernunft*, tłumaczenie dziełka fr. ne., napisanego przez ks. kan. Barthe z Rodez. Moguneya. Kirchheim 1882, *M* 3,30. W trzech działach rozbiiera autor następujące kwestye: 1, Czy rozum zakazuje mi przyjąć system antykatol.? 2, Czy mi rozum pozwala wierzyć w katolicką naukę? 3, Czy rozum mi nakazuje być katolikiem? W Iej części w 12 rozdz. jest mowa o systemach naukowych, które niweczą podstawę wszelkiej religii lub też wrogie są nadprzyrodzonemu chrześc. objawieniu i katol. Kościołowi. W IIej części objaśnione są i usprawiedliwione najważniejsze dogmata, nauka o kościelnym urzędzie nauczycielskim, oraz ogólne zarzuty przeciwników. W ostatniej części zawarte są dowody na boskie źródło Objawienia i Kościoła. Dziełko to, pochwalone przez kilku frane. Biskupów, zdolne jest niejednemu ze świeckich, obafamuconych dzisiejszemi teoriami, wskazać drogę do prawdy, bronić go przeciw niebezpieczeństwom błędów i dostarczyć argumentów na obronę wiary.